Câmara dos Deputados

Gabinete do Deputado Federal José Medeiros

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2023

(Do Sr. JOSÉ MEDEIROS)

Inscreve o nome de Roberto Campos
no Livro dos Heróis e Heroínas da Pátria.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica inscrito o nome de Roberto Campos no Livro dos

Heróis e Heroínas da Pátria, depositado no Panteão da Pátria e da Liberdade

Tancredo Neves, em Brasília.

Art. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Roberto Campos nasceu em Cuiabá, Mato Grosso, em 17 de

abril de 1917, e faleceu em 9 de outubro de 2001, no Rio de Janeiro, RJ. Os

feitos e as ideias do economista (e diplomata, professor, embaixador, ministro,

parlamentar...), no entanto, permanecem vivos e atuais.

Campos dedicou-se,  inicialmente,  à  diplomacia.  Em 1942 foi

nomeado  para  o  seu  primeiro  posto  no  exterior,  na  seção  comercial  da

embaixada  do  Brasil  em Washington,  e  paralelamente  passou  a  estudar

economia na Universidade George Washington. Transferido para Nova Iorque

em  1947  para  juntar-se  à  representação  do  Brasil  nas  Nações  Unidas,

permaneceu naquela cidade por dois anos e meio, período durante o qual fez

sua pós-graduação em economia na Universidade de Columbia.

Em 1944, participou da delegação brasileira na Conferência de

Bretton Woods, série de reuniões que aconteceram nos Estados Unidos, das

quais participaram 730 delegados de 44 nações aliadas,  com o objetivo de *C
D2

30
93

79
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230937999700

PL
 n

.8
41

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
03

/2
02

3
18

:1
9:

52
.7

93
 -

M
ES

A

2

reconstruir  o  capitalismo,  estabelecendo  regras  financeiras  e  comerciais  e

evitando crises. Os encontros resultaram na criação do Banco Internacional de

Reconstrução  e  Desenvolvimento  (Bird,  o  Banco  Mundial)  e  do  Fundo

Monetário  Internacional  (FMI),  em  meio  às  diretrizes  de  uma  nova  ordem

econômica  global  sob  a  hegemonia  do  dólar.  Como  diplomata,  também

participou da criação da Organização das Nações Unidas (ONU).

Nos anos 1950, participou da modernização da infraestrutura

econômica do Brasil.  Atuou na elaboração de anteprojeto para a criação da

Petrobras  e  foi  um  dos  criadores  do  Banco  Nacional  de  Desenvolvimento

Econômico. Foi, ainda, um dos formuladores do Plano de Metas adotado pelo

Presidente Juscelino Kubitschek.

Na década de 1960, como Ministro do Planejamento, promoveu

reformas  na  economia  e  no  Estado  brasileiros.  Destaca-se,  entre  outras

medidas,  a  criação do Banco Central  e  do  FGTS.  Na década seguinte,  foi

embaixador em Londres e, em 1983,  iniciou sua carreira parlamentar como

Senador de Mato Grosso. Em 1990, elegeu-se Deputado Federal pelo Rio de

Janeiro, sendo reeleito em 1994.

Em cada um dos postos que ocupou no setor público, deixou

sua marca. Seu maior legado, no entanto, são suas ideias, suas críticas e suas

propostas para um Brasil que, ele sabia, podia e pode ser muito melhor. Sua

defesa do liberalismo e suas críticas ao gigantismo do Estado permanecem

atuais e, mais de 20 anos após sua morte, Campos continua sendo um guia

para se pensar o País e seu futuro político e econômico.

Por  isso  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  ao

apresentarmos  este  Projeto  de  Lei  que  tem  por  objetivo  reconhecer  a

relevância de Roberto Campos em nossa história e sua excepcional dedicação

para  a  construção  da  Pátria,  ao  inscrever  seu  nome no  Livro  de  Heróis  e

Heroínas da Pátria.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado JOSÉ MEDEIROS

*C
D2

30
93

79
99

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. José Medeiros
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230937999700

PL
 n

.8
41

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
03

/2
02

3
18

:1
9:

52
.7

93
 -

M
ES

A